
PRAŽSKA  IN F O R M A Č N Í SLU ŽBA  
VÝSTŘ IŽKO VÁ  SLU ŽBA  

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29-73-78

VÝSTŘIŽEK Z Č A SO P ISU

Nová svoboda, Ostrava

ze dne

fi insťenaei Shawovy komedie/
»Čertovo kvítko«

.Čertovo kvítko“ je jednou ze tří komedií, jež G. B. Shaw na
psal na začátku tohoto století a jež věnoval lidem, kteří jako 
on nenáviděli náboženský fanatismus a měšťácké pokrytectví 
a domýšlivost.

něj hřy spadá do roku 1777, 
kdy vrcholil boj, v němž A- 
meričané získali na Anglii 
samostatnost. Pro Shawa je 
ovšem typické, jak tento o- 
svobozenecký boj posuzuje: 
„Američané i Angličané byli 
stejně přesvědčeni o tom, že 
jejich nejvznešenějším poslá
ním je zabít co možno nejví
ce příslušníků druhé strany; 
vojenské operace v tomto 
směru jsou v plném chodu a 
mravně podporovány zbožný
mi prosbami kněžstva obou 
stran k bohu, aby požehnal 
jejich zbraním“. Shaw využí
vá ve hře originálního mi
lostného motivu, aby se vy
smál oběma stranám.

O J. Janíkovi, který hru v 
DPB režíruje, je známo, že 
respektuje autora a pečlivě 
realizuje v hereckých výko
nech jeho myšlenky. Dovede 
také vyprovokovat herce k 
maximálnímu tvůrčímu vypě
tí. To je vidět zvlášť zřetelně 
na dvou ústředních postavách 
hry — Dickovi a Juditě.

Jan Filip sl -Oicka Dudgeo- 
na nezjednodušuje: zpočátku 
je to člověk, který nechce 
jen žít po svém, ale má dra
vou touhu provokovat všech
ny, kteří se dali uvěznit v 
dogmatech pokřivené morál
ky. Zpočátku je to muž, jenž 
chce vyděsit i Juditu, je to 
pozér a jeho hrdinství je tak 
trošku póza. Ale pak se tato 
postava stává složitější: drs
ná tvář je naráz jen maskou, 
za níž se skrývá rodící se cit 
k Juditě i strach ze smrti. 
Neboť Filipův Dick má rád 
plný a zdravý život a nerad 
jej tedy opouští a hrdinou se 
stává jen proto, že nedovede 
být zbabělcem.

Johana Tesařová v Juditě 
patří zpočátku mezi ty, kdo 
nenávidí Dicka, protože se 
nepodřizuje měšťácké morál
ce, již ona považuje za ne
dotknutelnou Opovržení, jímž 
ho častuje, má však v sobě 
dramatický nerv, protože dá
vá tušit, že nebude mít dlou
hé trvání. Snad v žádné in

scenaci této Shawovy kome
die jsem neviděl tak doko
nale vyjádřeny všedhny peri
petie vztahu Judity k Dicko
vi. Její opovržení se postupně 
mění v strach z lásky a pak 
v lásku samu — nejprve cud
nou a odříkanou a pak bouř
livou a bezhlavou, na nic se 
neohlížející.

Tyto dvě postavy dominují 
představení, protože Shaw 
byl poměrně skoupý k posta
vě pastora Andersena (hraje 
ho výborně Jiří Zach) a ne
dal mu mnoho příležitosti, 
aby mohl vyjádřit svůj pře
rod. Obraz „počestného“ měš- 
tečka se režisérovi příliš ne
podařil, začátek hry je vůbec 
insccwn&n spíše jako natu
ralistické drama (jen výkon 
J. Těšitele v Kryštofovi tvoří 
výjimku). Zato karikaturu 
anglického bezduchého mili
tarismu v hereckých výko
nech M. Sovy, O. Jandy a I. 
Misaře je úderná.

Bylo by možné se s režisé
rem přít, zda je nutné, aby 
chudoba na jevišti působila 
odpudivě, zda je nezbytné 
provokovat diváky naturalis
tickým popisem, ale to nic 
nemění na skutečnosti, že 
jeviště DPB promluvil G ./B . 
Shaw.

JAN HAVLÁSEK



PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLU ŽBA
__________ VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29-73-78

VÝSTŘIŽEK Z Č A SO P ISU  

Nová svoboda, Ostrava

ze  dna

PIVAULO PETRA BEZRUCE uvedlo jako  druhou premiéru diva
deln í ŠezGfítf l i l i  — 75 kom edii G. B. Shawa , Čertovo kvítko“ 
R eiie Jo sef Janík, výprava Otakar Schindler, hudba Jan Tomší 
te k . Na siiímku Johanka Tesařová v roli Judity Andersonoyé 
pastorovy íen y , a  Jan Filip jako  Richard Dudgeon.

Foto: V. D vpte

PR A ŽSKÁ  IN F O R M A Č N Í SLU ŽBA  
VÝ STŘ IŽKO VÁ  SLU ŽBA  

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29-73-78

VÝSTŘIŽEK Z Č A SO P ISU

Ostravský večerník

^  Divadlo Pvira BezručeA uioaaio pyrr. h e z r u C - e m ^  u půtek 6. záři premiéru kom edii 
f —3— tfrrtfjin Josefa  Janíka se v hlavních roy
Uch představili Johana Tesařová a Jan Filip'

Foto; VLADIMÍR D


